私立學校前受免徵土地增值稅處分，嗣因章程變更，得否以土地稅法第28 條之 1 之解除條件成就，補徵土地增值稅疑義
財政部

民國98 年7 月20 日台財稅字第09800237550 號函
主旨：私立學校前受免徵土地增值稅處分，嗣因章程變更，得否以土地稅法第28 條之 1 之解除條件成就，補徵土地增值稅疑義乙案。
說明：
一、略。
二、查土地稅法第28 條之 1 規定，受贈私人捐贈土地之私立學校章程應規定解散時賸餘財產歸屬當地政府所有，其立法意旨係以免徵土地增值稅鼓勵私人捐贈土地興學，惟為防流弊，規定必須於法人章程明定該法人解散時，其賸餘財歸屬當地地方政府所有，始得免徵；是類經依規定核准免徵土地增值稅之案件，嗣後變更其章程相關記載，將發生賸剩財產不歸屬地方政府情事，故予追補原免徵之土地增值稅始符合該法條立法意旨。
三、財團法人私立學校經稽徵機關以不符土地稅法第28 條之1 規定補徵受贈土地原已免徵之土地增值稅後，即再變更恢復原章程規定，其賸餘財產仍歸屬當地地方政府，已符合上開土地稅法第28 條之1 之免稅規定，可免再補徵原免徵土地增值稅，案准內政部98 年7 月13 日台內地字第0980130686 號函同意上開意見。
四、為避免是類案件再次發生，建請於財團法人私立學校變更章程報請 貴部備查時，提示土地稅法第28 條之1 相關規定。